
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE ED OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 5547

ADOTTATO IL 03/10/2024

 ESECUTIVO DAL  03/10/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  COLLAUDO  TECNICO  AMMINISTRATIVO  RELATIVO
ALLA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA STRADA AL CAMPASSO  IN CAPO AD
A.S.TER. S.P.A. A SEGUITO DI AFFIDAMENTO IN HOUSE EX ART. 192 D.LGS.
50/2016.

CUP: B31B21000040001 - MOGE: 20710 - CIG: 9729288E6F

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 2021-355 in data 30/12/2021 è stato approvato il Progetto di
Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento “Nuova Strada al Campasso” (MOGE 20710),
per un importo complessivo di Euro 4.298.000,00, redatto dalla Società Rina Consulting S.p.A.;

• la strada si colloca in una zona densamente urbanizzata, ove il crollo del viadotto Morandi ha
reso impossibile il collegamento da via del Campasso verso Certosa con il proseguimento in via
della Pietra, determinando un “cul de sac” il cui unico accesso avviene da e verso via Fillak;

• il progetto prevede una nuova viabilità che, partendo dalla rampa di cantiere in prossimità dei
civv. 39 e 41 di via del Campasso, raggiunga la quota del piazzale ferroviario per poi svilupparsi
in fregio al muro di contenimento ferroviario fino a raggiungere il parcheggio di interscambio di
Brin, per allacciarsi all’attuale viabilità;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  7



• la  nuova  strada  trova  piena  integrazione  con  il  Masterplan  del  “quadrante  Polcevera”,
integrandosi  con il  layout  della  riqualificazione  dell’area  de  Parco  del  Ponte  e  fornendo  un
volano agli interventi previsti dallo stesso;

• l’urbanizzazione assume dunque valore di stretta connessione con le previsioni di rigenerazione
urbana, costituendo quindi intervento prioritario ed imprescindibile.

Premesso inoltre che:

• con Determinazione Dirigenziale N. 2022-205.0.0.-11, del 08/02/2022, la Direzione Attuazione
Opere Pubbliche ha proceduto all’affidamento diretto, onde garantire omogeneità e coerenza al
procedimento, ai sensi dell’art. 51, comma 1), lettera a) della Legge 29 luglio 2021, n.108 (che
ha modificato la Legge 120 del 2020), dell’incarico di progettazione definitiva alla stessa Società
RINA CONSULTING S.p.a., redattrice del Progetto di fattibilità tecnica ed economica;

• con  Determinazione  Dirigenziale  del  30/12/2022,  n.  2022-118.0.0.-150,  è  stata  assunta  la
Determinazione di conclusione positiva del procedimento della CDS 14/2022 – Conferenza di
Servizi decisoria, in forma semplificata e modalità asincrona, di cui all’articolo 14bis della legge
n. 241/1990 e s.m.i. per l’approvazione, alle condizioni poste nei pareri espressi dai partecipanti
al procedimento, del progetto definitivo della nuova strada al Campasso, che assume valenza di
titolo edilizio. 

• la Società RINA CONSULTING S.p.a., con nota Prot. 19/01/2023.0025052.E in data 18/01/2023
ha  ultimato  la  redazione  del  progetto  definitivo,  aggiornato  secondo  le  risultanze  della
Conferenza di servizi, da porre a base di gara ai sensi dell’art. 59, comma 1, del Codice;

• il progetto definitivo è stato verificato dalla società Società Bureau Veritas Italia S.p.A., incaricata
con Determinazione Dirigenziale del 22/07/2022, N. 2022-270.0.0.-86, ai sensi dell’art. 26 del
Codice,  secondo  le  risultanze  del  Rapporto  Finale  di  Verifica  Progetto,  Prot.
17/03/2023.0121512.E;

• viste  le  risultanze  del  Rapporto  Finale  di  Verifica  del  Progetto  Definitivo  di  cui  sopra,  ed
accertata la libera disponibilità di aree e immobili oggetto dei lavori ex art. 31 comma 4, lett. e)
del  Codice,  il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  in  conformità alle  disposizioni  previste
dall’art. 26, comma 8 del Codice, ha provveduto alla validazione del progetto definitivo dei lavori
con Verbale di validazione prot. n. 127105 del 21/03/2023.

Premesso infine che:

• con Determinazione Dirigenziale N. 2023-270.0.0.-35, del 22/03/2023, la Direzione Area Servizi
Tecnici  ed  Operativi  ha  proceduto  all’approvazione  del  progetto  definitivo  dell’intervento  di
realizzazione della nuova strada al Campasso, per un importo complessivo di Euro 4.300.000, e
all’affidamento in house ex art. 192 D.lgs 50/2016 ad Aster S.p.A. della relativa progettazione di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  7



dettaglio ed esecuzione lavori;

• con Determinazione Dirigenziale N. 2023-270.0.0.-45, del 07/04/2023, esecutiva dal 17/04/2023,
la  Direzione  Area  Servizi  Tecnici  ed  Operativi  ha  proceduto  all’impegno  di  spesa  relativo
all’affidamento dell’incarico in house, ex art. 192 D.Lgs. n. 50/2016 di cui sopra;

• in data 23/03/2023 è stata consegnata ad Aster s.p.a.,  nelle more della sottoscrizione della
Convenzione, la fase successiva di progettazione con Verbale Prot. 23/03/2023.0131044.I;

• in data 18/05/2023 il Comune di Genova e Aster s.pa. hanno sottoscritto apposita “Convenzione
attuativa  tra  il  Comune  di  Genova  e  A.s.ter.  s.p.a  per  la  progettazione  e  l’esecuzione
dell’intervento:  area adiacente via del  Campasso - nuova strada di  collegamento fra via del
Campasso e via della Pietra”,  Rep 0000798/2023,  per regolare gli  impegni  tra le  parti  circa
l’appalto in oggetto;

• dalla  data della  stipula della  succitata Convenzione decorreva il  termine contrattuale di  120
giorni successivi e continui per dare l’opera finita e che quindi la sottoscrizione del documento
corrispondeva alla sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori.

Preso atto infine che:

• nel corso degli approfondimenti progettuali effettuati da Aster S.p.a. nella fase di progettazione
di dettaglio, sia in relazione all’effettivo stato dei luoghi, sia nel perseguimento dell’obiettivo di
ottimizzare le tempistiche dei lavori, sono state proposte alcune modifiche al progetto a base
dell’offerta;

• tali modifiche non costituivano variazioni essenziali rispetto al titolo edilizio conseguito in sede di
CDS 14/2022 – Conferenza di Servizi decisoria, in forma semplificata e modalità asincrona, di
cui all’articolo 14bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. per l’approvazione, alle condizioni poste nei
pareri espressi dai partecipanti  al  procedimento, del progetto definitivo della nuova strada al
Campasso; 

• in  data  16/06/2023 è stato convocato apposito Tavolo tecnico  in  cui  sono state illustrate le
modifiche  proposte  alla  Direzione  Facility  Management  -  Ufficio  Abbattimento  Barriere
Architettoniche e alla Direzione Mobilità – Ufficio Regolazione; Struttura Manutenzione e Verde
Pubblico le cui risultanze sono riportate nel verbale prot. n. 14/06/2023.0269049;

• in ragione della natura contrattuale dell’intervento che stabilisce il corrispettivo dell’appalto “a
corpo” quindi in modo fisso ed invariabile, così come previsto dall’art. 59 comma 5bis del Codice
dei Contratti, in data 14/07/2023, con nota prot. 0319564 Aster ha consegnato in via definitiva gli
elaborati di modifica del progetto della Nuova Strada al Campasso, comunicando che le varianti
proposte, non comportano una variazione complessiva del corrispettivo concordato per i lavori in
oggetto, pari ad un importo complessivo di euro 3.397.251,31, IVA esclusa;

• data  la  condizione  di  cui  sopra,  permanendo  le  motivazioni  di  congruità  dell’offerta,  già
sottoscritte  dal  RUP  con  nota  Prot.  21/03/2023.0126564.I,  ed  è  stato  pertanto  possibile

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  7



procedere all’approvazione della progettazione di dettaglio della “Nuova strada al Campasso”
con  Determinazione  Dirigenziale  N.  2023_270.0.0._0000110,  del  18/07/2023  della  Direzione
Area Servizi Tecnici ed Operativi.

Considerato che:

• in  data  22/04/2024  con  nota  Prot  0205074.E  il  direttore  dei  lavori  Ing.  Mauro  Grasso,  ha
consegnato alla Stazione appaltante apposita “Relazione Maggiori lavori” nella quale comunica
al Comune di Genova che Aster, nella fase finale dei lavori, ha dovuto eseguire alcuni interventi,
non originariamente previsti a contratto, ma necessari a garantire il completamento dell’opera ed
alla sua funzionalità, riguardanti:

• modifiche impianto di smaltimento acque meteoriche;

• inserimento cancelli e scale ;

• ripristini area parcheggio interscambio Brin.

• con  la  medesima  comunicazione  sono  stati  resi  noti  gli  importi  delle  opere  suddette  per
complessivi Euro 310.211,17 che, al netto dello sconto offerto da Aster S.p.a. del 3,0%, risultava
pari a un maggior costo di Euro 300.904,84.

• con Determinazione Dirigenziale N. 4828, adottata il 02/09/2024, esecutiva dal 04/09/2024, la
Direzione  Area  Infrastrutture  Opere  Pubbliche  ha  proceduto  all’approvazione  della  variante
relativamente all’intervento della nuova strada al Campasso;

• il nuovo importo contrattuale viene a rideterminarsi in Euro 3.698.156,15, oltre IVA; 

• la  variazione  contrattuale  è  stata  registrata  a  Repertorio  Contratti  0002001/2024  in  data
10/09/2024.

Considerato ulteriormente che:

• nell’ambito del cantiere, in seguito al riscontrarsi di occorrenze operative imprevedibili sono state
accordate alcune proroghe del termine dei lavori come di seguito indicate:

• Proroga n.1, concessa con nota Prot. n. 409659 del 12/09/2023, che ha spostato la scadenza
della fine lavori al giorno 30/11/2023; 

• Proroga n.2, concessa con nota Prot. n. 549783 del 22/11/2023 che ha spostato la scadenza
della fine lavori al giorno 20/01/2024; 

• Proroga n.3, concessa con nota Prot. n. 31895 del 19/01/2024 che ha spostato la scadenza
della fine lavori al giorno 31/01/2024.

• l’ultimazione  essenziale  dei  lavori  è  avvenuta  in  data  29.01.2024  come  da  Certificato  di
Ultimazione Lavori redatto in data 29.01.2024 Prot. n. 29/01/2024.0048387.I e quindi entro il
termine utile sopra riportato;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  7



• per  l’ultimazione  dei  lavori  sopraccitati,  ai  sensi  dell’Art.  12  del  Decreto  MIT n.49/2018,  in
contraddittorio  con il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  assegnato  all’impresa  il
termine massimo di  60 giorni  per  il  completamento delle  lavorazioni  citate,  pertanto entro il
29/03/2024;

Considerato infine che:

• il  D.L. ha redatto la Relazione sul Conto Finale in data 10/09/2024 – Prot. N. 0457688.E del
11/09/2024, in cui attesta la conclusione di tutti gli interventi;

• nel conto finale risultano contabilizzati lavori per un totale netto di euro 3.698.156,16 e pertanto
non ci sono variazioni di spesa fra la somma autorizzata e quella spesa;

• il  credito  dell’Impresa  Appaltatrice  è  pari  Euro  1.335.590,25  (diconsi  Euro
unmilionetrecentotrentacinquemilacinquecentonovanta/25) oltre IVA di legge.

Preso atto inoltre che:

• in  data 29/04/2024 è stato pubblicato sull’Albo Pretorio  on line del  Comune di  Genova con
numero 5156 del 30/04/2024, l’Avviso ai Creditori relativamente all’intervento di realizzazione
della nuova strada al Campasso CUP B31B21000040001 - MOGE 20710 CIG 9729288E6F;

• alla data del 15/05/2024 non risulta pervenuta risposta all’avviso ai creditori;

• con  nota  Prot.  05/08/2024.0404605.I  l’area  C.F.O.  (Servizi  Finanziari),  ha  comunicato  che
A.S.Ter S.p.a ha ceduto massivamente i crediti derivanti dalle proprie fatture a IFITALIA S.p.a. a
partire dalla data del 08/06/2024 per la durata di due anni.

Rilevato che:

• con  atto  datoriale  Prot.  n.  19/02/2024.0088541.I,  è  stato  nominato  Collaudatore  Tecnico
Amministrativo l’arch. Angela Imbesi, dipendente del Comune di Genova, Dirigente assegnato
alla Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche.

• in data 29/09/2024 il Collaudatore Tecnico Amministrativo ha redatto il Certificato di Collaudo
(Prot. 03/10/2024.0509374.I), allegato come parte integrante al presente provvedimento, con il
quale si dichiarano regolarmente eseguiti i lavori dall’Impresa Aster S.p.a.;

• la suddetta Impresa ha firmato la contabilità dei lavori ed il Certificato di Collaudo senza riserve;

• trattandosi di affidamento in house ai sensi dell’art. 192 del Dlgs 50/2016, in deroga con quanto
previsto  dall’articolo  103  del  d.lgs.  50/2016,  l’esecutore  non  ha proceduto  alla  stipula  della
fideiussione a garanzia dell’erogazione della rata di saldo.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  7



Dato atto che: 

• i lavori sono stati eseguiti da Aster S.p.a. per la quasi totalità nel corso del 2023, ad esclusione
dei  maggiori  lavori  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  4828/2024,  ed  occorre  pertanto
procedere  alla  liquidazione  delle  spese  per  Euro  1.138.153,96  iva  compresa  attraverso  gli
stanziamenti di Bilancio, stessa annualità;

• con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis
del d.lgs. 267/2000.

Visti:

• il D. Lgs. n. 50/2016;

• gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

• gli articoli 4 comma 2, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

• la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n.  34 del 04/03/1996 e ultima modifica con Deliberazione del Consiglio
comunale n. 75 del 22/12/2023;

• il  vigente  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1121  del  16/07/1998,  aggiornato  con  deliberazione  di
Giunta Comunale n. 55 del 02/05/2024;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22 dicembre 2023 con la quale sono stati
approva-ti i Documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 15 aprile 2024, di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026.

DETERMINA

1. di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Collaudo redatto in data 03/10/2024 (Prot.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  7



03/10/2024.0509374.I)  dal  Collaudatore  Tecnico  Amministrativo  Arch.  Angela  Imbesi,  con  il
quale  si  collaudano  i  lavori  relativi  all’intervento  “Realizzazione  della  Nuova  Strada  al
Campasso” (MOGE 20710 - CUP B31B21000040001 – CIG 9729288E6F), eseguiti da Aster
S.p.a.  in  base  alla  Convenzione  Rep.  Contratti  n°  798/2023  del  18/05/2023,  e  successive
integrazioni;

2. di dichiarare liquidato in complessivi euro 3.698.156,16 di cui Euro 259.295,25 per Costi della
Sicurezza ed Euro 33.369,22 per Progettazione Esecutiva, oltre I.V.A.,  l’importo dei suddetti
lavori, secondo le risultanze dello stato finale;

3. di procedere alla liquidazione della spesa pari a Euro 1.335.590,25 oltre iva al 10% quale quota
di saldo dell’intervento in oggetto a favore di Aster S.p.a.;

4. di  dare atto che la  spesa di  cui  al  presente provvedimento è finanziata con Avanzo Conto
Capitale Vincolato (risorsa 198624);

5. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno
contenere i seguenti elementi: 

• CODICE IPA: CL4VJF, identificativo dell’Area Infrastrutture e Opere Pubbliche;
• indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento; 
• indicazione  del  numero  e  della  data  (di  adozione)  della  Determinazione  Dirigenziale  di

Aggiudicazione;
• codici  identificativi  CUP  B31B21000040001  e  CIG  9729288E6F  nella  sezione  “dati  del

contratto / dati dell’ordine di acquisto”;
• estremi contrattuali di cui alla Convenzione Rep. 798/2023 del 18/05/2023;

6. di procedere, a cura della Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche, alla liquidazione
della spesa quantificata in premessa, a seguito di presentazione di regolare fattura, mediante
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

8. di provvedere a cura della Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche del Comune alla
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune,  alla  sezione
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e in conformità agli artt.
27 e 28 D.lgs. 36/2023.

IL DIRETTORE

Arch. Ferdinando De Fornari

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  7



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
5
0
9
3
7
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
5
0
9
3
7
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
5
0
9
3
7
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
5
0
9
3
7
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
5
0
9
3
7
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
5
0
9
3
7
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
5
0
9
3
7
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
5
0
9
3
7
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
5
0
9
3
7
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
5
0
9
3
7
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
5
0
9
3
7
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
5
0
9
3
7
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
5
0
9
3
7
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
5
0
9
3
7
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
5
0
9
3
7
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
5
0
9
3
7
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
5
0
9
3
7
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
5
0
9
3
7
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
5
0
9
3
7
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
5
0
9
3
7
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
5
0
9
3
7
4
.
I





c_d969.Comune di Genova - Prot. 27/09/2024.0499118.I













c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
4
9
6
7
1
3
.
I

c_d969.Comune di Genova - Prot. 27/09/2024.0499118.I


	



